
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 

 
 
DELIBERAZIONE N. 06 
DEL 26.05.2020 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

OGGETTO:  Rinegoziazione mutui Cassa Depositi e Prestiti. 
 
 
L’anno  DUEMILAVENTI, addì  26 del mese di  MAGGIO alle ore  19,00  nella Sede Comunale. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati in 
Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO  x  

ROSSI SILVIO  x  

ZANI MARILENA  x  

BALLASINA ANGELO  - x 

BARLASSINA ATTILIO  x  

CANDIAN MARTINA  x  

ERBEIA MARCO  x  

BRUSTIA CRISTINA  x  

CACCIA MARIO  x  

SALSA CLAUDIO  x  

RAUCCIO MASSIMILIANO  x  

  10 
109 

1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Armando Passaro, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 



Oggetto: rinegoziazione mutui Cassa Depositi e Prestiti. 

 

Il Consiglio Comunale 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (coronavirus 

Covid-19); 

VISTI i decreti-legge, i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri e le ordinanze del 

Capo del Dipartimento della protezione civile, approvati in questi mesi per contrastare 

l’emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del coronavirus; 

Visto l’art. 107, l’articolo 109, comma 2 ,l’articolo  192, l’art. 147 bis  e l’articolo 183 comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni , recante il 

Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL); 

Vista la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione n. 03 del 

26.05.2020 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale l’Ente ha deliberato il 

bilancio di previsione 2020/2022; 

Preso atto  che: 

- ai sensi dell’art. 5, comma 6, del decreto-legge n. 444/1995, gli enti locali possono 

rinegoziare il capitale residuo dei mutui; 

- ai sensi dell’art. 41, comma 2, della legge n. 448/2001, gli enti locali possono 

rinegoziare i mutui in presenza di condizioni di rifinanziamento che consentano una 

riduzione del valore finanziario delle passività totali a carico degli enti locali stessi; 

- ai sensi dell’art. 62, comma 2, del decreto-legge n. 112/2008, la durata di una singola 

operazione di indebitamento, anche se consistente nella rinegoziazione di una passività 

esistente, non può essere superiore a trenta né inferiore a cinque anni; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 537, della legge n. 190/2014, la durata delle operazioni di 

rinegoziazione, relative a passività esistenti già oggetto di rinegoziazione, non può 

essere superiore a trenta anni dalla data del loro perfezionamento; 

 

Vista la circolare della CDP n. 1300 del 23.04.2020 avente ad oggetto: Rinegoziazione per 

l’anno 2020 dei prestiti concessi agli enti locali dalla Cassa Depositi e Prestiti società per 

azioni; 

Atteso che l’ente intende avviare le operazioni di rinegoziazione in base alle condizioni 

offerte e rese note dalla Cassa Depositi e Prestiti società per azioni tramite il suo sito 

internet in corrispondenza della data di adesione alla rinegoziazione; 

Preso atto  che la rinegoziazione proposta dalla Cassa depositi e prestiti con la circolare n. 

1300/2020 viene attuata secondo il principio dell'equivalenza finanziaria, assicurando 

l’uguaglianza tra il valore attuale dei flussi di rimborso del prestito originario e del prestito 

rinegoziato, sulla base dei fattori di sconto utilizzati per la determinazione delle condizioni 

applicate dalla CDP ai prestiti concessi agli enti locali, tenuto conto della durata e delle 

condizioni di mercato vigenti alla data di determinazione del tassi di interesse fisso post 

rinegoziazione; 



Rilevato che l’operazione di rinegoziazione risulta complessivamente conveniente poiché: 

� il tasso di interesse fisso post rinegoziazione, determinato dalla Cassa Depositi e 

Prestiti in funzione della scadenza post rinegoziazione, rispetta il principio 

dell’equivalenza finanziaria, assicurando l’uguaglianza tra il valore attuale dei flussi di 

rimborso del prestito originario e del prestito rinegoziato sulla base dei fattori di sconto; 

� consente al Comune di conseguire una economia di spesa in termini di minore rata di 

ammortamento mutui da corrispondere alla Cassa Depositi e Prestiti nel triennio 

2020/2022 del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, 

  

Considerato che l’emergenza sanitaria causata dal coronavirus sta pesando 

negativamente sul bilancio del Comune, in termini di minori entrate e maggiori spese 

correnti, sia sul fronte della gestione di competenza che su quello della gestione di cassa; 

Ritenuto di manifestare la volontà di aderire alla proposta offerta da Cassa Depositi e 

Prestiti articolando la rinegoziazione/rimodulazione con opzione per le decorrenze dei 

mutui  portandone la scadenza al 31/12/2043, in base alla vita residui degli stessi; 

Ritenuto: 

- Che l’operazione di rinegoziazione è finalizzata ad una migliore gestione 

dell’indebitamento  dell’Ente e valutati i benefici economico-finanziari della stessa, 

consentendo di liberare risorse sul bilancio 2020; 

- Che i prestiti oggetto di rinegoziazione sono quelli individuati dalla Cassa depositi e 

prestiti; 

- Che il contratto di rinegoziazione deve essere stipulato in forma scritta; 

Visto  il parere favorevole, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’Organo di 

revisione sulla proposta della presente deliberazione; 

Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico e contabile , ai sensi dell’art. 

49, comma 1 , del D.Lgs. n. 267/2000. 

Con voti favorevoli 10, contrari 0, astenuti 0 resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) Di autorizzare  l’operazione di rinegoziazione dei prestiti alle condizioni rese note 

dalla CDP mediante circolare  n. 1300 del 23.04.2020 pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica; 

2) Di incaricare il Responsabile del servizio finanziario a porre in essere tutte le attività 

finalizzate alla formalizzazione del contratto di rinegoziazione con la CDP; 

Con voti favorevoli 10, contrari 0, astenuti 0 resi per alzata di mano; su n. 10 Consiglieri 

presenti e n.10 votanti, resi per alzata di mano. 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4 

comma, del D. Lgs.  18-08-2000, n. 267; 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

______________________________________________________________________________ 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione n. 06 del 26.05.2020 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle 
regole tecniche: 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

Il Responsabile del Servizio 

- F.to Barbaglia Ivana - 

 

 

 

 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

VISTA l’allegata deliberazione, n.  06  del 26/05/2020 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

(x) favorevole                                                                                   ( ) sfavorevole 

con i seguenti rilievi 

 

Il Responsabile del Servizio 
        - F.to  Barbaglia Ivana – 

 
 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dr. Paolo 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Passaro dott. Armando 

 

========================================================================= 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 
 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 
giorno 25/06/2020 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
lì, 25/06/2020 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


